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Aga nüüd ma lähen tema juurde, kes minu on saatnud, ja keegi teist ei  küsi minult: „Kuhu sa
lähed?” Kuid et ma seda teile olen rääkinud, siis on kurbus täitnud teie südame. Kuid ma ütlen
teile tõtt: teile on parem, et ma lahkun, sest kui ma ei lahkuks, ei tuleks Lohutaja teie juurde, aga
kui ma ära lähen, siis ma saadan tema teie juurde. Ja kui ta tuleb, siis ta toob maailmale selguse
patu kohta ja õiguse kohta ja kohtu kohta: patu kohta, et nad ei usu minusse; õiguse kohta, et ma
lähen Isa juurde ja teie ei näe mind enam; kohtu kohta, et selle maailma vürst on süüdi mõistetud.
Mul on teile veel palju öelda, aga teie ei suuda seda praegu taluda. Aga kui tema, Tõe Vaim, tuleb,
juhib ta teid kogu tõesse, sest tema ei räägi iseenesest, vaid ta räägib, mida kuuleb, ja ta kuulutab
teile tulevasi asju. Tema kirgastab mind, sest ta võtab minu omast ja kuulutab teile. Kõik, mis on
Isal, on minu päralt, seepärast ma ütlesin, et ta võtab minu omast ja kuulutab teile.

Kuidas saada üle kellegi lahkumisest, kellega oled emotsionaalselt seotud? See on suur küsimus
kõigi inimeste elus, kõigi meie elus.
Teame, et lahkumine võib olla ajutine või jäädav. Jäädav lahkumine on muidugi valusam ja eriti
valus on lahkumine surma läbi. Kristlastena teame, et üldinimlik seisukoht,  et surmast tagasi ei
tulda,  pole  õige  – Jeesus  Kristus  ju  tuli  surmast  tagasi  ja  elab.  Ometi  ei  muuda see  teadmine
olematuks lahkumise valu,  sest  Jumal on meid loonud emotsionaalseiks olendeiks,  kes sõltuvad
oma tunnetest.
Kuid  Jumal  pole  meid  mitte  kunagi  maha jätnud ka  meie  valus.  Tänane jutlusealune  kirjakoht
tutvustab meile võimalust, kuidas armsa inimese jäädava lahkumise puhul siiski mitte meelt heita,
vaid koguni rõõmustada.
Kuulsime, kuidas Jeesus lohutab oma kurvastusest lausa haigeid jüngreid. Jüngrid on aru saanud, et
nende armas õpetaja, kes on kinkinud neile täiesti uue vaate elule, kelle pärast nad on kõik maha
jätnud ja kes on saanud nende armsaimaks sõbraks, ei ela enam kaua.
Raske on väljendada jüngrite tundeid. Neid võib mõista vaid see, kes on näinud kedagi väga kallist
inimest suremas. Ja on mõistetav, et kui see kallis inimene püüab enne oma lahkumist mahajääjaid
lohutada, siis ei pole see eriti tõhus.
Ka meie kirjakohas ütleb Jeesus: „Aga nüüd ma lähen tema juurde, kes minu on saatnud, ja keegi
teist ei küsi minult: „Kuhu sa lähed?” Ei küsi seetõttu, et jüngreid ei huvita hetkel, kuhu Jeesus
läheb. Inimlik kurbus ja taipamisvõime puudus takistab neil omaks võtta suurt tõde, mida Jeesus
neile kõneleb: ma lähen Isa juurde. Varem, Jh 14:2j on ju Jeesus öelnud koguni nii: „Minu Isa majas
on palju eluasemeid. Kui see nõnda ei oleks, kas ma siis oleksin teile öelnud, et ma lähen teile aset
valmistama? Ja kui ma olen läinud ja teile aseme valmistanud, tulen ma jälle tagasi ja võtan teid
kaasa enese juurde, et teiegi oleksite seal, kus olen mina.“ Kuid seegi suur tõotus ei meenu praegu
jüngreile. Nad on kurvad ja mõtlevad, mida on neil peale hakatas ilma Jeesuseta.
Mäletan, et kunagi lapsega läksime isa ja emaga Tartu raudteejaamas rongi peale, kuid vanemail
polnud pilet ostetud ja tollal ei tohtinud rongi peale ilma piletita tulla. See pidi enne sõitu kassast
ostetud olema.
Vanemad jätsid  minu inimesi  täistuubitud rongi  ja  läksid jaamahoonesse piletit  ostma.  Mäletan
siiani oma tunnet, et mind on maha jäetud ja ma kartsin hirmsasti, et vanemad ei jõuagi enne rongi
väljumist rongi tagasi ning rong hakkab ilma nendeta liikuma. Mõtlesin, mida ma siis peale hakkan.
Küllap olin ka nii väike, et poleks osanud ise sihtpunkti sõita. Ja mida seegi oleks aidanud, sest seal
sihtpunktis oleksin ikkagi olnud üksi!
Võib-olla midagi sarnast tundsid ka jüngrid, ehkki nad olid ju täiskasvanud inimesed. Aga nad olid
näinud, kui raske oli Jeesusel väidelda ja võidelda oma kaasaegsete juutidega, kes hoidsid jäigalt



kinni Moosese käsust ja olid valmis teisitimõtlejaid lausa surmama. Jeesuse jünger polnud lihtne
olla.
Kuid  nüüd toob  Jeesus  mängu  ootamatu  lahenduse,  Lohutaja.  Kes  meist  ei  igatseks  keerulises
olukorras lohutajat?
Mäletan,  et  võisin  tookord  rongis  vanemaid  oodates  nutma  hakata,  sest  mõned  kaastundlikud
kodanikud uurisid, mis mul viga on. Ma ei mäleta, kui palju mind selline kaastunne lohutas, kuid
küllap oli see ikkagi parem kui mitte midagi.
Ent Jeesus pakub jüngreile hoopis erilise Lohutaja, vaimse Lohutaja, Tõe Vaimu. Tõe Vaim, keda
tunneme ka Püha Vaimuna,  pole  inimlikku päritolu,  vaid  tuleb Jumala juurest.  Kristlastena me
teame, et Püha Vaim on koguni Jumal, sest Jumal on Kolmainsus, Isa, Poeg ja Püha Vaim.
Püha Vaim ei lohuta jüngreid mitte sõnadega nagu inimene, vaid mõjub otse inimese mõistusele,
hingele või südamele – kuidas iganes me tahame inimese vaimset keset nimetada. Tõe Vaim, Püha
Vaim paneb jüngrite pähe õiged mõtted ja suhu õiged sõnad – õiged selles mõttes, et need tulevad
otse Jumalalt, kes on õige.
Siin võib Lohutaja ülesande paremaks mõistmiseks abi otsida Jeesuse sõnadest jüngreile Mk 13:11:
„Ja kui teid viiakse ja antakse valitsejate kätte, ärge muretsege ette, mida rääkida, vaid rääkige seda,
mida iganes teile antakse sel tunnil, sest teie pole kõnelejad, vaid Püha Vaim.“
Küllap tekib selle jutu peale nii mõneski peas küsimus: kust ma tean, kas minus või kelleski teises
kõneleb Püha Vaim või hoopis kuri vaim? Kui minu vaimsele keskmele tuleb väljastpoolt mõjukas
juhis, kust ma siis tean, kas tegu on Jumala või kuradi vaimuga?
Tegelikult annab sellele küsimusele lihtsa ja veenva vastuse apostel Paulus 1Kr 12:3: „Seepärast ma
teatan teile, et ükski, kes Jumala Vaimus räägib, ei ütle: „Neetud olgu Jeesus!“ ning ükski ei suuda
öelda: „Jeesus on Issand!“ muidu kui Pühas Vaimus.“ Jumala Vaimu äratundmine käib läbi Jeesuse
nime. See, kes suudab tõsiselt ja veendunult öelda „Jeesus Kristus on Issand“, ei saa olla vallatud
kuradi vaimust.
Nõnda juhatab Püha Vaim Jeesuse jüngrid kogu tõesse. Ent mis on tõde? Selle küsimuse esitas
Jeesusele ju mäletatavasti ka Pilaatus.
Saksa piibliteadlane Gottfried Voigt ütleb, et tõde (kr ἀλήθεια) ei ole Jumala kohta käivate täpsete
väidete summa, vaid kohatav Jumala reaalsus, mis ilmneb Jumalaga kohtumisel. Teisisõnu, tõde on
Jumala ilmutus. Ehk sedasama tähendabki Jeesuse sõna meie kirjakohas: „[Lohutaja] võtab minu
omast ja kuulutab teile.“ Ent see „minu oma“ on seesama, mis on Isal, sest Jeesus ütleb ka: „Kõik,
mis on Isal, on minu päralt“.
Niisiis, Lohutaja vahendab inimesele Jumala ilmutust. Ent Jumala ilmutus on tõde. Ja see Jumala
tõde katab kinni lahkumineku ja lahusoleku valmu. Sest ütleb: igasugune lahusolek on Jumalas
ületatud. Kui me oleme Jumala juures, siis pole olemas ühtki takistust inimeste vahel. Isegi surma
takistus on ületatud.
Ent tänases kirjakohas ütleb Jeesus jüngreile midagi väga olulist ka koguduse kohta.
Ennist  kõnelesime  lahkumineku  ja  lahusoleku  valust,  mis  vaevab  üksikisikut,  teatud  olukorras
igaüht  meist  eraldi.  Kuid  siin  maa  peal  tahab  Lohutaja,  Tõe  Vaim,  Püha  Vaim  meid  aidata
kogudusena,  Issandasse  Jeesusesse  Kristusesse  uskuva  inimeste  koguna,  mida  apostel  Paulus
nimetab Kristuse ihuks.
Jeesus ütleb ju meie kirjakohas: „...kui ta [Lohutaja] tuleb, siis ta toob maailmale selguse patu kohta
ja õiguse kohta ja kohtu kohta: patu kohta, et nad ei usu minusse; õiguse kohta, et ma lähen Isa
juurde ja teie ei näe mind enam; kohtu kohta, et selle maailma vürst on süüdi mõistetud.“
Kui  kõnelda  kohtutermineis,  siis  on  Lohutaja  nagu  advokaat,  kes  saadetakse  kohtuprotsessis
süüalusele appi. Maailma silmis on see süüalune ju Kristuse kogudus. Milles kõiges pole ilmalik
ühiskond Kristuse kogudust läbi ajaloo süüdistanud!
Ent Jeesus ütleb meie kirjakohas, et Lohutaja, Tõe Vaim saab tulles ise süüdistajaks, kohtutermineis
prokuröriks. Koguduse jaoks on ta advokaat, kuid kogudust süüdistava ilmaliku ühiskonna jaoks
prokurör.
Tõe Vaim paljastab esmalt ilmaliku ühiskonna patu. Saksa piibliteadlane Rudolf Bultmann ütleb:
patt on „maailma klammerdumine enese külge, enda sulgemine ilmutuse ees“. Niisiis on patt mitte



see,  et  keegi  arvab  teisiti  kui  ühiskondlik  enamus  (asi  milles  Kristuse  kogudust  tavaliselt
süüdistatakse),  vaid  see,  et  inimesed  ei  võta  vastu  Jumala  ilmutust,  evangeeliumi  Jeesusest
Kristusest.
Teiseks paljastab Tõe Vaim ka ilmaliku ühiskonna õigusetuse, ehkki ilmalik ühiskond arvab oma
seadusandlusega loovat õigust. Tõe Vaim ütleb: õigus on Jeesus Kristusel ning eksivad kõik, kes
teda ja tema jüngreid süüdistavad.
Ja kolmandaks paljastab Tõe Vaim selle maailma vürsti, kuradi teod. Kui ta maa peal õpetas, ütles,
et süüdi pole mitte tema, Jeesus, vaid kurat. Jeesust ei usutud, nagu Piiblist teame. Kuid hiljem, kui
Jeesus Kristus oli  juba surnuist  üles tõusnud, tuli  Tõe Vaim ja pani tõe inimeste südameisse ja
mõtteisse. Kuradil pole enam võimalik inimeste südameid ja mõtteid vallata, sest Tõe Vaim, Püha
Vaim ei luba seda teha.
Niisiis pole Jeesuse jüngril tarvis mitte kunagi kurvastada ja karta. Jah kurb tunne või hirm võib
peale tulla ka Jeesuse jüngrile, sest ka nemad on luust ja lihast nõdrad inimesed. Kuid selle tunde
võidab rõõmus teadmine, et Jeesus elab ega jäta endi omi enam kunagi maha.
Aamen.


